
 
 

 

 

 
Corso M. Buonarroti, 50 – 38122 Trento – tel. 0461236214 – fax 0461230583- C. F. 96057120220 

e-mail:  segr.ic.tn6@scuole.provincia.tn.it  - pec:  ic.trento6@pec.provincia.tn.it 
http://www.ictrento6.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 62 di data 10 agosto 2018 

 

Oggetto   Variazione al Bilancio gestionale 2018-2020: 

storno fra capitoli dello stesso macroaggregato “investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni” 

e prelievo dal fondi di riserva di cassa. 

Esercizio 2018 

 
PREMESSA 
È necessario procedere allo storno di risorse tra capitoli dello stesso macroaggregato “investimenti fissi e lordi e 
acquisto di terreni” per implementare la dotazione del capitolo relativo a “hardware” in quanto risulta prioritario 
acquistare alcune postazioni informatiche complete per i plessi e alcuni PC ad uso coordinamento nonché un pc 
portatile per la dirigenza. Inoltre sono indispensabili alcuni interventi di implementazione dell’infrastruttura 
informatica per il buon  funzionamento della rete dell’istituto che prevedono l’acquisto switch e dischi per 
migliorare la resa dei collegamenti internet ad uso soprattutto della didattica e del registro elettronico. In fase di 
assestamento di bilancio parte delle risorse erano state distribuite anche sul capitolo relativo alle attrezzature in 
modo da consentire eventuali acquisti di attrezzature inventariabili per i laboratori di scienze e di musica e per le 
palestre. Considerato che non sono ad oggi pervenute richieste particolari di acquisto di attrezzature scientifiche 
o di laboratorio e che la dotazione del capitolo risulta eccessiva rispetto alle effettive esigenze dell’istituto 
mentre risulta in sofferenza il capitolo relativo agli acquisti di hardware si ritiene necessario procedere ad una 
ricollocazione ottimale delle risorse all’interno dello stesso macroaggregato. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. 51, 53,  
56 e l’allegato 4/2; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), nonché il relativo Regolamento 
di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/Leg, che si 
applica per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili;  

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, deliberato dal Consiglio dell’istituzione in 

data 22.12.2017, con deliberazione n. 21/2017 e l’allegato piano triennale delle attività 
inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. 
n. 9815/5.1 dd 28.12.2017 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO Il bilancio finanziario gestionale dell’esercizio 2018, adottato con determinazione 
dirigenziale  n. 82 dd 27.12.2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 211 del 16 febbraio 2018 avente ad 
oggetto “Approvazione dei bilanci di previsione e relativi programmi triennali delle attività 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per gli esercizi finanziari 2018 - 2020, ai 
sensi della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118” con la quale sono stati approvati i bilanci di previsione delle istituzioni 
scolastiche e formative; 

CONSIDERATO che è necessario aumentare la dotazione del capitolo 402350 “hardware” in quanto sono da 



 
 

 

 

 
Corso M. Buonarroti, 50 – 38122 Trento – tel. 0461236214 – fax 0461230583- C. F. 96057120220 

e-mail:  segr.ic.tn6@scuole.provincia.tn.it  - pec:  ic.trento6@pec.provincia.tn.it 
http://www.ictrento6.it 

 
 

attuare con urgenza acquisti di postazioni PC e portatili per i plessi e per la dirigenza  
 

DETERMINA 

 
1. Lo storno fra i seguenti capitoli dello stesso macroaggregato: 

MACRO 
AGGREGATO/LI

VELLO 
III/LIVELLO IV 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE DI 

COMPETENZA 

VARIAZIONI 
PRECEDENTI 

PREVISIONE 
ATTUALE DI 

COMPETENZA 

NUOVA 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA DI 
COMPETENZA 

Missione 4 – istruzione 
e diritto allo studio 
Programma 2: Altri 

ordini di istruzione non 
universitaria 

Titolo 2 – spese in conto 
capitale 

Macroaggregato: 
investimenti fissi e lordi 

e acquisto di terreni 
U.2.02.01.05.000 

U402330 
“attrezzature” 

402330 € 3500,00 - 2.000,00 
+ 8517,54 

€ 10.017,54 - € 5.000,00 € 5.017,54 

Missione 4 – istruzione 
e diritto allo studio 
Programma 2: Altri 

ordini di istruzione non 
universitaria 

Titolo 2 – spese in conto 
capitale 

Macroaggregato: 
investimenti fissi e lordi 

e acquisto di terreni 
U.2.02.01.07.000 

U402350 
“hardware” 

402350 € 14.705,46 - 7.000,00 
+20.000,00 

€ 27.705,46 + € 5.000,00 € 32.705,46 

 
2. di apportare, i seguenti storni compensativi di cassa:  

MACRO 
AGGREGATO/LI

VELLO 
III/LIVELLO IV 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE DI 

CASSA 

VARIAZIONI 
PRECEDENTI 

PREVISIONE 
ATTUALE DI 

CASSA 

NUOVA 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA DI 

CASSA 

Missione 4 – istruzione 
e diritto allo studio 
Programma 2: Altri 

ordini di istruzione non 
universitaria 

Titolo 2 – spese in conto 
capitale 

Macroaggregato: 
investimenti fissi e lordi 

e acquisto di terreni 
U.2.02.01.05.000 

U402330 
“attrezzature” 

402330 € 54,22 + 9.963,32 € 10.017,54 - € 5.000,00 € 5.017,54 

Missione 4 – istruzione 
e diritto allo studio 
Programma 2: Altri 

ordini di istruzione non 
universitaria 

Titolo 2 – spese in conto 
capitale 

Macroaggregato: 
investimenti fissi e lordi 

e acquisto di terreni 
U.2.02.01.07.000 

U402350 
“hardware” 

402350 € 14.705,46 - 7.000,00 
+ 11.959,81 

€ 19.665,27 + € 5.000,00 € 24.665,27 

 
 
 

3. di adottare, la seguente variazione al bilancio di previsione gestionale 2018-2020, prelievo di cassa dal 
fondo di riserva di cassa a favore del cap. 402350:  

 



 
 

 

 

 
Corso M. Buonarroti, 50 – 38122 Trento – tel. 0461236214 – fax 0461230583- C. F. 96057120220 

e-mail:  segr.ic.tn6@scuole.provincia.tn.it  - pec:  ic.trento6@pec.provincia.tn.it 
http://www.ictrento6.it 

 
 

MACRO 
AGGREGATO/LI

VELLO 
III/LIVELLO IV 

CAPITOLO PREVISIONE 
INIZIALE DI 

CASSA 

VARIAZIONI 
PRECEDENTI 

PREVISIONE 
ATTUALE DI 

CASSA 

NUOVA 
VARIAZIONE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA DI 

CASSA 

Missione 4 – istruzione 
e diritto allo studio 
Programma 2: Altri 

ordini di istruzione non 
universitaria 

Titolo 2 – spese in conto 
capitale 

Macroaggregato: 
investimenti fissi e lordi 

e acquisto di terreni 
U.2.02.01.03.000 

U402310 
“mobili e arredi” 

402350 € 14.705,46 - 7.000,00 
+ 11.959,81 

+5.000,00 

€ 24.665,27 + € 8.040,19 € 32.705,46 

Missione 20 – fondi e 
accantonamenti 

Programma 1: fondi di 
riserva 

Titolo 1 – spese correnti 
Macroaggregato: altre 

spese correnti 
U.1.10.01.01.000 

U200130 
“Fondo di riserva di 

cassa” 

200130 € 13.965,79 -59404,82 
+63260,03 

€ 17.821,00 -8.040,19 € 9.780,81 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Paola Pasqualin 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (Artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 
3 D. Lgs39/1993). 

 
 
 
 
 

Il seguente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della L.P. 23/1992. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione. 


